2023 年１⽉ 23 ⽇
各  位

   会 社 名 株式会社シャノン
 代 表 者 名 代表取締役社⻑ 中村  健⼀郎

（コード番号：3976 東証グロース）
    問 合 せ 先 取締役 経営管理担当  友清 学

（電話番号：03-6743-1551）

キヤノンマーケティングジャパン株式会社との販売提携に関するお知らせ

当社は、2023 年１⽉ 20 ⽇付でキヤノンマーケティングジャパン株式会社（以下、「キヤノンＭＪ」という）
が、当社⼦会社である株式会社ジクウ（本社：東京都港区、代表取締役社⻑：堀譲治、以下「ジクウ」とい
う）の提供するメタバースイベントプラットフォーム「ＺＩＫＵ」の取扱いを⾏うことを決定いたしました
ので、お知らせいたします。なお、キヤノンＭＪとは過去に当社が提供するマーケティングオートメーショ
ンサービス「SHANON MARKETING PLATFORM」の販売提携を結んでいますが、本件は別の内容となりま
す。

記

1. 販売提携商材追加の理由
ジクウが提供するメタバースイベントプラットフォーム「ＺＩＫＵ」は、ジクウの営業部隊で構成され
る直販を中⼼に販売を開始しました。メタバースイベントはコロナ禍で急速に市場が拡⼤し今後も⾼い
成⻑が期待できること、また「ＺＩＫＵ」はオンラインイベントのみならず、ウェビナー、採⽤イベン
ト、展⽰会、社内イベント等幅広くソリューションの適⽤が可能であり、様々な企業において活⽤が可
能なサービスになっております。そのため、直販だけではなく、販売パートナー会社を通じた拡販に取
り組んでおります。

2. 販売提携の内容
当社とキヤノンＭＪは、ジクウの提供するメタバースイベントプラットフォーム「ＺＩＫＵ」の販売で
提携し、今後より⼀層の拡⼤が期待される企業のメタバースイベントの活⽤を推進してまいります。

3. 販売提携の相⼿先の概要
（１） 名 称 キヤノンマーケティングジャパン株式会社
（２） 所 在 地 東京都港区港南２−16−６
（３） 代 表 者 の 役 職 ・ ⽒ 名 代表取締役社⻑ ⾜⽴ 正親
（４） 事 業 内 容 キヤノン製品および関連ソリューションの国内マーケティング
（５） 資 本 ⾦ 73,303 百万円

2

（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 1968 年２⽉１⽇
（７） ⼤ 株 主 及 び 持 株 ⽐ 率 キヤノン株式会社 58.4％

⽇本マスタートラスト信託銀⾏株式会社（信託⼝） 7.3％
（８） 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
資本関係 該当事項はありません。
⼈的関係 該当事項はありません。
取引関係 販売業務提携に関する契約を締結してお

ります。
関連当事者への該
当状況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況
 決算期 2019 年 12 ⽉期 2020 年 12 ⽉期 2021 年 12 ⽉期
 連 結 純 資 産 325,092 百万円 346,114 百万円 374,676 百万円
 連 結 総 資 産 503,698 百万円 506,604 百万円 526,418 百万円
 １株当たり連結純資産 2,502.39 円 2,664.20 円 2,883.74 円
 連 結 売 上 ⾼ 621,134 百万円 545,060 百万円 552,085 百万円
 連 結 営 業 利 益 32,439 百万円 31,317 百万円 39,699 百万円
 連 結 経 常 利 益 33,937 百万円 35,236 百万円 41,096 百万円
 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
22,250 百万円 21,997 百万円 29,420 百万円

 １株当たり連結当期純利益 171.60 円 169.65 円 226.88 円
 １ 株 当 た り 配 当 ⾦ 60.00 円 60.00 円 60.00 円

4. ⽇程
（１） 決 定 ⽇ 2023 年１⽉ 20 ⽇
（２） 契 約 締 結 ⽇ 2023 年１⽉ 20 ⽇

3

5. 株式会社シャノンについて
シャノンは、クラウドテクノロジーをコアに、企業のマーケティング課題を解決する製品・ソリューション・
サービスを提供しています。デジタルとアナログを組み合わせるデジアナマーケティングなどを実現し、イ
ベント、セミナー、マーケティングオートメーション、CMS、アドテクノロジー、メタバースまで提供する
シャノンのマーケティングクラウドは、⾦融、IT・通信、製造業から公共機関まで業種を問わず、⼤規模から
中規模まで多様なシーンでご利⽤いただいています。
社名商号 株式会社シャノン（英⽂：SHANON Inc.）
証券コード 3976（東証グロース）
代表者 代表取締役社⻑ 中村 健⼀郎（なかむら けんいちろう）
所在地 東京都港区三⽥ 3-13-16 三⽥ 43MT ビル４階
事業内容 クラウド型マーケティングソリューションの企画・開発・販売・サポート
 マーケティングにかかわるコンサルティングおよびサービスの提供
URL https://www.shanon.co.jp/

6. 本ニュースリリースに関するお問合せ先
株式会社シャノン マーケティング部
TEL：03-6743-1565
E-mail：marketing@shanon.co.jp

以上

https://www.shanon.co.jp/
mailto:E-mail%EF%BC%9Amarketing@shanon.co.jp